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روزنه

رئیس جمهور:
می ترسم کم کم 

میوه دوقطبی شود
اختتامیه  � مراسم  در  روحانی  حسن 

سی وسومین جشنواره بین المللی خوارزمی که 
در سالن اجلاس سران برگزار شد، گفت: «باید در 
دانشگاه ها فضای علم حاکم باشد و نباید فضای 
تناضع در دانشگاه ها وجود داشته باشد، علم و 
هنر را نمی توان تقسیم و دوقطبی کرد؛ من از این 
می ترسم که کم کم ساندویچ فروشی ها، بقالی ها 
و لباس فروشی ها دوقطبی شوند. یا اینکه میوه 
نیز دوقطبی شود و ما با عناوینی نظیر پرتقال 
جناح راست و پرتقال جناح چپ مواجه شویم». 
وی با بیان اینکه  هر چیزی را نباید در جامعه 
دوقطبی کنیم، ادامه داد: «چه خبر است؟ به چه 
سمت  حرکت می کنیم و می خواهیم چه کاری 

انجام دهیم».
به گزارش «ایسنا»، روحانی تصریح کرد: 
«قطب، حزب و جناح جای خود را دارد و یک 
استاد خوب، استادی خوب است. زمانی که 
من دانشجو بودم به دلیل شوری که برای 
انقلاب ایجاد شده بود، برخی از دانشجویان 
با برخی اساتید که خیلی با انقلاب موافق 
نبودند، خوب نبودند؛ همان زمان نیز من با 
این سخن مخالف بودم؛ چراکه وقتی استادی  
در کلاس درس حاضر می شود باید از دانش 
او استفاده کنیم و نباید از ابتدا حرارت سنج 
بگذاریم و میزان تقوای او را بسنجیم و درباره 
اصل و نسب او بررسی کنیم، بلکه باید از

 او بیاموزیم».
روحانی با تأکید بر اینکه کلاس درس برای 
آموختن است، اظهار کرد: «دانشگاه باید کار 
سیاسی هم انجام دهد اما این کار نباید باعث 
به فراموشی سپردن اصل دانشگاه شود؛ دانشگاه 
را برای علم و دانش درست کردیم. دانشجویان 
به دانشگاه آمدند تا علم بیاموزند و یاد بگیرند و 
در عین حال نیز در مسائل سیاسی حضور یابند 
و در انتخابات فعال باشند. دانشگاه ها همیشه 
در ایام انتخابات از فعال ترین گروه ها در جامعه 
بوده اند و حضور دانشجویان در مسائل سیاسی 
و انتخاباتی نیز خیلی خوب است و اشکالی 
ندارد اما یادمان نرود که ما به دنبال علم 

و دانش رفتیم».
وی با بیان اینکه نباید علم و دانش را تقسیم 
کنیم، به بخش هایی از صحبت های قبلی 
خود درباره علوم اسلامی و غیراسلامی اشاره 
و خاطرنشان کرد: «من قبلا گفتم که فیزیک و 
شیمی اسلامی و غیراسلامی نداریم اما برخی 
در واکنش به این حرف گفتند داریم؛ شاید ما 
بلد نیستیم و هنوز یاد نگرفتیم که چه جور دو 
به علاوه چهار در جناح راست می شود چهار 
و در جناح چپ می شود شش». روحانی تأکید 
کرد: «ما حتی درباره مذهب خوارزمی، سعدی و 
حافظ نمی پرسیم، بلکه آنچه برای ما مهم است، 
این است که از علم و دانش این بزرگمردان در 

تاریخ استفاده کنیم».
روحانی با بیان اینکه باید فضا را مناسب 
و آرام کنیم و از دوقطبی کردن فضا در همه 
موضوعات فاصله بگیریم، خاطرنشان کرد: 
«اینکه تحریم ها و فشارها نتوانسته ما را از 
مسیر خود منحرف کند، افتخاری بزرگ محسوب 
می شود. کمتر رهبری در دنیا وجود دارد که 
در دیدارهایی که طی یک سال و نیم گذشته 
با من داشتند از ایستادگی و تاب آوری ملت 
ایران تجلیل نکرده باشند. برای همه رهبران 
دنیا جای شگفتی است که یک ملت بزرگ در 
برابر این همه فشار مقاومت و در علم و دانش

 پیشرفت می کند».
روحانی با بیان اینکه خداوند به ایرانیان 
فرهنگ و تاریخی بلند داده است، گفت: «بیش 
از آنکه ما در ایران به جغرافیای خود افتخار 
کنیم، به تاریخ مان افتخار می کنیم. ما در دوران 
مشروطه دموکراسی را در خاورمیانه پایه گذاری 
کردیم و در دورانی که پارلمانی در منطقه وجود 
نداشت، ما پارلمان ایجاد کردیم و مردم خود 
را پای صندوق رأی آوردیم. ما ملتی اندیشمند 
هستیم و نخوت و غرور نداریم و علم خود را 
در اختیار دیگران می گذاریم و از علم آنها نیز 

استفاده می کنیم».
روحانی با اشاره به شخصیت سردار 
سلیمانی، ادامه داد: «سردار سلیمانی افتخار 
ماست و جناح چپ و راست نمی شناسد، 
اتفاقا خود ایشان اهل جناح بازی نبود و با همه 
جناح ها خوب بود. معنا ندارد که افتخارات ملی 
خود را تقسیم  و برشی ناصحیح ایجاد کنیم. اگر 
با اره درختی را به دو نیم تقسیم و آن را جناحی 
کنیم،  هر دو قسمت آن درخت خشک می شود و 

دیگر میوه نمی دهد».
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه حزب بازی 
برای جای خاص و دوران خاص است، گفت: 
«پیش از انتخابات ها با یکدیگر  دعوا می کنیم اما 
بعد از انتخابات این دعواها باید تعطیل شود و 
قواعد بازی به صورت رقابت در جامعه تعطیل 
می شود بلکه باید تا انتخابات بعدی در اتاق های 
خود رقابت کنیم؛ مردم اینها را از ما نمی خواهند، 
بلکه از ما پیشرفت، زندگی راحت، رفاه، معنویت، 
آزادی و استقلال به معنای واقعی کلمه و 

تعامل با جهان را می خواهند».
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مردم ما پایدار در مقابل تمام سختی ها ایستاده و  �
با آرامش و صبوری مشکلات خانوادگی و اجتماعی 
خود را حل می کنند. این مردم شایسته این نیستند که 
دولتمردان به آنها بی اعتنایی کنند؟           مصطفی پویا

دکه هایی که به جای مطبوعات اسباب بازی  �
می فروشند! بیشتر دکه هایی که از سوی شهرداری 
طراحی، ساخته و در اختیار متقاضیان قرار گرفته اند، 
بیشتر در امر فروش مطبوعات به آنها واگذار شده اند. 
متأسفانه برخی صاحبان دکه ها وقتی امتیاز آن را 
دریافت می کنند، به جای فروش مطبوعات اقدام به 
فروش تنقلات، سیگار و اسباب بازی می کنند. به علت 
افزایش قیمت کاغذ و گرانی روزنامه ها و مجله ها و 
کاهش قدرت خرید مردم، آنها هم حق دارند در کنار 
فروش نشریات، تنقلات هم بفروشند، اما اینکه بعضی 
از آنها به طورکلی از فروش مطبوعات خودداری 
می کنند، بی انصافی است و باید تخلف آنها از سوی 
شهرداران مناطق در تهران و شهرستان ها مورد توجه 
و رسیدگی قرار گیرد.                                   اکبر از تهران

 پاسخ روابط عمومي شرکت بهره برداري  �
راه آهن شهري تهران و حومه: احتراما خواهشمند 
است درخصوص مطلب مندرج در آن روزنامه، 
چهارشنبه مورخ ۱۳۹۸/۱۱/۱۶ صفحه ۳ با عنوان: 
دست فروشي در مترو، خوب یا بد؟ پاسخ زیر در 
همان صفحه به چاپ برسد: با سلام، احتراما ضمن 
سپاس از این مسافر و نویسنده محترم، به اطلاع 
مي رساند از قضاوت منصفانه و نیز دلسوزي ایشان 
متشکریم؛ امید که چنین شود و متولیان مربوطه 
درخصوص حل مشکل دست فروشان و همچنین 
آرامش مسافران میلیوني مترو چاره اي بیندیشند. 
واقعیت این است که ساماندهي دست فروشان و 
متکدیان و حل این مشکل، واقعا نیازمند همراهي 
جدي سازمان هاي متولي و همچنین همیاري 
مسافران محترم است و این شرکت بارها اعلام 
کرده است که به تنهایي نمي تواند در این خصوص 
اقدام نماید؛ شرکت بهره برداري مترو در حد توان و 
امکانات خود، آمادگي دارد تا ان شاءاالله این مشکل 
را با همکاري جدي سازمان هاي مربوطه و مسافران 

گرامي بررسي و برطرف کند. 

بازتاب

علی ایوبی: نشست خبري رئیس جمهور در حالي روز یکشنبه برگزار شد 
که در هفته گذشته یکي از خبرهاي داغ سیاسي شایعه استعفاي حسن 
روحاني بود، شایعه اي که خیلي زود توسط دولتي ها تکذیب شد. معاون 
ارتباطات و اطلاع رساني دفتر رئیس جمهور در توییتي این شایعه را تکراري 
و فاقد خلاقیت دانسته و تلویحا آن را به دو جناح سیاسي در کشور ربط 
داده بود. حسام الدین آشنا مشاور رئیس جمهور نیز دست اندرکاران کانال 
«آمدنیوز» را در این شایعه ها بي تأثیر ندانسته بود. سخنگوي دولت هم 
در چند توییت اعلام کرد رئیس جمهور تا دوازدهم مرداد ۱۴۰۰ در خدمت 
ملت پاي پیمان خود خواهد ایستاد. با این حال، در نشست خبري حسن 
روحاني خبرنگاري از او خواست یک  بار براي همیشه صریحا موضع خود 
را درباره استعفا مطرح کند. رئیس جمهور نیز اعلام کرد: «استعفا معنا 
ندارد و از آغاز انتخابات که آمدیم، به مردم وعده و قول دادیم و تا ساعت 
آخر ان شاءاالله پاي وعده و قول خود مي مانیم و تلاش مي کنیم تا حد امکان 
این وعده ها را عملي کنیم». با این حال روحاني از دو روزي گفت که خود را 
براي استعفا آماده کرده بود اما با مخالفت مقام معظم رهبري مواجه شده 
بود. رئیس جمهور در این باره گفت: «هیچ وقت به دنبال استعفا نبودم، 
ولي در همان روزهاي اول دولت درحالي که هنوز مراسم تحلیف انجام 
نشده بود و مسائل اقتصادي آن روز مطرح بود، خدمت رهبري گفتم که 
اگر کسي یا دولت بهتري وجود دارد که مي تواند خدمت کند، من حاضرم 
کنار بروم، اما ایشان شدیدا رد کردند و گفتند دوست دارم تا آخرین روز 
خدمت کنید. در سال ۹۷ هم باز به دلیل مسائلي که در دولت پیش آمد، 
همین موضوع را با ایشان مطرح کردم و ایشان این  بار گفتند که من حتي 
یک ساعت زودتر هم اجازه نمي دهم کار دولت خاتمه یابد». با یک نگاه 
اجمالي به وقایع سال ۹۷ احتمالا به عنوان نزدیک ترین گزینه و دلیل براي 
استعفاي حسن روحاني، بحث «عدم کفایت رئیس جمهور» در مجلس را 
مي توان ذکر کرد. اما مگر در سال ۹۷ چه رخ داده بود که رئیس جمهور 
را تا مرز استعفا پیش برده بود؟ براي رسیدن به آن دلیل، باید باز هم چند 
ماه به عقب تر رفت. دي سال ۹۶ بود که در مشهد تظاهراتي با عنوان «نه 
به گراني» برگزار شد و کم کم شهرهاي دیگر کشور را نیز ملتهب کرد. این 
اتفاقات گذشت تا اینکه رئیس جمهور آمریکا در اردیبهشت سال ۹۷، رسما 
اعلام کرد که از برجام خارج مي شود. همین اتفاق به تدریج اقتصاد کشور 
را تحت تأثیر قرار داد و دولت را با چالش مواجه کرد. حسن روحاني بارها 
در سخنراني هاي خود از دي ماه سال ۹۶ به عنوان روزهایي تلخ یاد کرده 
که باعث شد ترامپ جرئت پیدا کند از برجام خارج شود. او در شهریور 
سال گذشته، در جلسه سؤال از رئیس جمهور درباره آن گفته بود: «نکته 
اساسي این است که چه شد کشور؟ کشوري که در مسیري آرام حرکت 
مي کرد و همین ترامپ هم که سر کار آمده بود، آمد به منطقه و همان ایام 
انتخابات بود که ضربه محکمي به ترامپ و کشورهاي کوچک دور و برش 
زدند. چه شد جو تغییر کرد؟ تاریخ این تغییر پنجم دي ماه سال ۹۶ است. 
هر کس تاریخ دیگري بدهد، آدرس غلط به مردم داده است». در ابتداي 
سال ۹۷، اتفاقات اقتصادي که بعد از خروج آمریکا گریبان کشور و دولت 
را گرفت، باعث شد مخالفان دولت با فشار به رئیس جمهور او را به سمت 

استعفا سوق دهند و عده اي نیز در مجلس که به نمایندگان جبهه پایداري 
نزدیک اند، به دنبال طرح عدم کفایت رئیس جمهور بودند و حتي صحبت 

از روي کار آمدن یک رئیس جمهور نظامي نیز شده بود.
مؤتلفه: رئیس جمهور با ما

از نکات جالب در سال گذشته این بود که حزب باسابقه مؤتلفه 
اسلامي رسما اعلام کرده بود که مي تواند دولت را در دست بگیرد. اسداالله 
بادامچیان، عضو شوراي مرکزي این حزب، گفته بود: «کسي مي تواند کار 
را پیش ببرد که کارآمد، قوي و مقتدر باشد. هرچه به دولت ضعیف کمک 
کنیم، چون ناکارآمد است، نمي تواند پیش برود». او در پاسخ به این پرسش 
که در کشور حزبي با این شرایط که شما اشاره کردید، داریم که بتواند از 
پس مشکلات برآید، گفته بود: «مگر مؤتلفه اسلامي را نداریم؟» البته حزب 
مؤتلفه در انتخابات ریاست جمهوري سال ۹۶، مصطفي میرسلیم را به 
عنوان کاندیدا و رقیب حسن روحاني به میدان فرستاده بودند اما در نهایت 
به ابراهیم رئیسي رأي دادند، هرچند میرسلیم هم از صحنه انتخابات کنار 

نرفت و آخر شد.
طرح عدم کفایت رئیس جمهور

مخالفان دولت در مجلس تقریبا از اوایل تیرماه سال گذشته «طرح 
عدم کفایت رئیس جمهور» را کلید زدند. حسینعلي حاجي دلیگاني، 
نماینده اصولگرا و عضو کمیسیون برنامه و بودجه اعلام کرده بود که در 
حال تنظیم این طرح هستند و محمد دهقان، نایب رئیس کمیسیون ولایي 
مجلس هم گفته بود: «اگر خداي نکرده همچنان تردید ها و نگاه به غرب 
وجود دارد و دولت همچنان معتقد است تنها راهکار حل مشکلات، 
عقب نشیني است و دوباره مي خواهند تجربه تلخ گذشته را تکرار کنند، 
ادامه حضور دولت، خیانت به کشور است و باید کار را به اهلش واگذار کند 

که این کار تنها خدمت به کشور است».
رئیس جمهور نظامي

ایده جایگزیني براي حسن روحاني به این موارد ختم نشد و حتي سخن 
از یک «رئیس جمهور نظامي» نیز به میان آمد. منتقدان دولت حتي نام 
«سردار قاسم سلیماني»، «سردارحسین دهقان» و «دریابان علي شمخاني» 
را  به عنوان گزینه هاي احتمالي مطرح کره بودند. روزنامه اعتماد در آن 
زمان نوشته بود: «شنیده ها حاکي از آن است که سرتیپ حسین دهقان، 
مشاور صنایع دفاعي فرمانده کل قوا، اولین چهره  نظامي با سوداي 
ریاست جمهوري است. رئیس جمهوري نظامي آرزوي دیرینه جماعتي از 
سیاست ورزان ایراني بعد از انقلاب با پیشینه راست یا اصولگرایي است؛ 
تا جایي که حتي به عناویني مانند «رضاخان حزب اللهي» یا «رضاخان 
مصلح» نیز تمسک جسته اند. نکته تأمل  برانگیز این است که مطرح کنندگان 
ایده رئیس جمهوري نظامي در این روزها، کساني اند که یا خودشان مستقیما 
پیشینه نظامي داشته اند و شاید هنوز هم دارند یا به نحوي آبشخور سیاسي، 
فکري و اجتماعي شان با این حوزه گره خورده است». اولین فردي که از 
آمدن رئیس جمهور نظامي استقبال کرد ه بود، محمدعلي پورمختار، نماینده 
فعلي مجلس بود که سابقه حضور در سپاه از زمان جنگ و همین طور 
ناجا با سمت هاي فرمانده و مدیریت هاي ارشد را دارد. او به خبرآنلاین 

گفته بود: «رسانه ها این را تشدید مي کنند و گسترش مي دهند که نظامي ها 
نباید رئیس جمهور شوند؛ من اعتقاد دارم اگر یک نظامي رئیس جمهور 
شود، حتما مي تواند کشور را از مشکلات نجات بدهد». بعد هم در پاسخ 
به این پرسش که یعني باید منتظر باشیم یک نظامي رئیس جمهور شود، 
گفته بود: «ان شاءاالله». حسین االله اکرم از پایه گذاران «انصار حزب االله» 
نیز از روي کارآمدن یک رئیس جمهوري نظامي دفاع کرده و با اشاره به 
روي کارآمدن دونالد ترامپ از محتمل بودن ریاست جمهوري فردي مانند 

سردار قاسم سلیماني و پذیرش او از سوي مردم سخن گفته بود.
«کیهان» مخالف رفتن روحاني

بااین حال رفتن حسن روحاني مخالفاني نیز در همان جناح اصولگرا 
داشت. روزنامه کیهان در واکنش به طرح استعفاي روحاني نوشته بود: 
«چه استعفایي؟! اگر گفته شود براي کارآمدي، عمرو یا زید دولت جابه جا 
شوند، حرف معقولي است؛ درست مانند یک تیم ورزشي. اما مگر وسط 
مسابقه و دست وپنجه نرم کردن با حریف مي شود تیم را یکجا کنار گذاشت 
و في الفور تیم جدیدي جایگزین کرد؟!». محمدرضا باهنر، دبیرکل جامعه 
اسلامي مهندسین هم درباره نقدهایي که مخالفان به دولت دارند، به 
ایسنا گفته بود: «من به روحاني رأي ندادم؛ ولي اگر از من بپرسند حاضري 
روحاني را به جایي برسانیم که استعفا دهد، حتما مي گویم نباید به آن 
نقطه برسیم و ضرورتي هم ندارد. برخي رقابت سیاسي را به اندازه اي 
بزرگ مي کنند که فکر مي کنند اگر آجري از زیر پاي دولت بکشند، به انقلاب 

خدمت کرده اند».
دولت نمي ترسد

اوایل تابستان سال گذشته رئیس جمهوري در یک سخنراني آب پاکي را 
روي دست مخالفان خود ریخت و گفت: «اگر کسي فکر مي کند که دولت 
مي ترسد،  استعفا مي  دهد یا کنار مي رود، اشتباه مي کند؛ همه ما در کنار هم 
تا روز آخر دولت دوازدهم به عهدمان وفا مي کنیم». چند روز بعد ناگهان 
آنهایي که به دنبال طرح عدم کفایت یا استعفاي رئیس جمهور بودند، 
حرفشان  را پس گرفتند و همه چیز را به گردن اصلاح طلبان انداختند. 
مثلا جواد کریمي قدوسي، نماینده فراکسیون ولایي مجلس، گفت جریان 
انقلابي به دنبال استیضاح یا استعفاي رئیس جمهور نیست و اصلاح طلبان 
را به سهم خواهي از دولت متهم کرد که در شرایط فعلي به جاي کمک به 

دولت سهم بیشتري طلب مي کنند.
ناگهان چرخش

چرخش ناگهاني مخالفان دولت عجیب بود اما وقتي گفت وگوي 
قدرت االله علیخاني، فعال اصلاح طلب با «انتخاب» را در ۱۸ تیر سال 
گذشته بخوانیم، متوجه موضوع خواهیم شد. او گفته بود: «افراد یا 
گروه هاي خواهان استعفاي رئیس جمهور، گروه هاي ریشه داري نبودند یا 
پایگاهي ندارند، مثل مؤتلفه اي ها یا پایداري ها. البته این وسط، بعضي از 
نظامي ها هم این حرف را گفتند اما بعد از ملاقات رئیس جمهور با رهبري، 
حرفشان را پس گرفتند و منکر شدند و اگر چنین چیزي گفته بودند، سریع 
اصلاح کردند». به احتمال زیاد این همان دیداري است که حسن روحاني 

روز یکشنبه از آن سخن گفته بود.

شرق: رئیس سازمان پزشکی  قانونی ایران به سخنان 
حسن روحانی درباره آمار کشته شدگان اعتراض های آبان 
واکنش نشان داده و اعلام این آمار را مربوط به دولت او 
دانسته است. حسن روحانی، رئیس جمهور، در کنفرانس 
مطبوعاتی خود با امتناع از اعلام آمار کشته شدگان آبان، 
گفته است این آمار «در اختیار پزشکی قانونی کشور 
است». با گذشت سه ماه از وقایع آبان، خبری از انتشار 
آمار کشته شدگان اعتراض ها به گرانی بنزین نیست. این 
در حالی است که در رسانه های خارجی، آماری بین 
۳۰۰ تا هزار و ۵۰۰ کشته شده منتشر شده و خبرگزاری 
رویترز در گزارشی عنوان کرده است تعداد کشته شدگان 
بر اساس دریافت آمار از سه مقام وزارت کشور ایران 
که خواسته اند نامشان فاش نشود، حدود هزار و ۵۰۰ 
نفر در ۱۹۰ شهر است. مسئولان کشور با تکذیب این 
ادعاها، فقط به این توضیح که تعداد کشته شدگان این 
مقدار نیست، اکتفا کرده اند و هریک انتشار آمار دقیق 
را به دیگری حواله می دهد. تنها مقامی که درباره آمار 
کشته شدگان صحبت کرده، کواکبیان، نماینده مجلس 
است که در اواخر دی ماه اعلام کرد: مقام های مسئول 
به کمیسیون امنیت ملی اطلاع داده اند در اعتراض های 
آبان، ۱۷۰ نفر کشته شده اند. آمار اعلامی کواکبیان نیز از 
طریق مقامات رسمی تأیید یا تکذیب نشده است. نشست 
خبری اخیر رئیس جمهور، فرصت مناسبی برای اعلام 
این آمار بود که او در پاسخ به پرسش خبرنگار نیویورکر 
مبنی بر تعداد کشته های آبان گفت: «در این حادثه 
رسانه های خارجی مبالغه عجیب و غریبی کردند؛ صد 
نفر، صد نفر بالا بردند تا هزار نفر را رد کردند. از ابتدا هم 
گفته بودم کسانی که از نیرو های خودی، بسیج، انتظامی، 
مردم عادی و عابر بودند، مشخص شوند و آنهایی که 
جزء معترضین بودند و به مراکز نظامی تهاجم کردند، 
مشخص شوند. این آمار در اختیار پزشکی قانونی کشور 
است؛ آنها می توانند اعلام کنند و مشکلی نیست. آمار 

واقعی با آمار در رسانه ها فاصله زیادی دارد».
توضیح پزشکی قانونی

البته قوه قضائیه بارها گفته انتشار آمار کشته شدگان 
آبان بر عهده این قوه نیست و آمار نهایی در اختیار دولت 
است. در همین راستا، عباس مسجدی آرانی، رئیس 
پزشکی قانونی کشور، در واکنش به سخنان رئیس جمهور 
گفته است: دولت باید این آمار را اعلام کند، ما نکته ای 
در این رابطه نداریم. او که با ایلنا گفت وگو کرده، توضیح 
داده است: بر اساس مصوبه شورای امنیت ملی، وظیفه 
دولت است که این آمار را اعلام کند. رئیس سازمان 
پزشکی قانونی کشور خاطرنشان کرد: ما به مراجع 
ذی صلاح اعلام کردیم و هیچ وظیفه ای مبنی بر اعلام 
عمومی آن نداریم و همان طور که گفتم، در مصوبه 
شورای امنیت ملی که زیرمجموعه های دولت بوده و 
وزیر کشور رئیس آن است، مشخص شده چه کسی باید 
این آمار را اعلام کند. مسجدی در پاسخ به این پرسش 

که آیا افراد مجهول الهویه نیز در ارتباط با کشته شدگان 
آبان وجود داشته است؟ خاطرنشان کرد: همه اطلاعات 
در اختیار شورای عالی امنیت ملی است. تمام اطلاعات 

در این رابطه را می توانید از آقای وزیر کشور سؤال کنید.
توضیح استاندار تهران

این در حالی است که انوشیروان محسنی بندپی، 
استاندار تهران، سیزدهم بهمن درباره تعداد 
کشته شدگان آبان ۹۸ با تأکید بر اینکه تعداد کشته شده ها 
قطعا خیلی کمتر از هزار و ۵۰۰ نفر است، گفته بود: قرار 
شده تعداد کشته شده ها از سوی پزشکی قانونی و دیگر 
نهادها اعلام شود. او در پاسخ به این پرسش که چرا 
کسی زیر بار مسئولیت اعلام تعداد کشته شده های آبان 
نمی رود و حتی شما به عنوان استاندار از اعلام تعداد 
افراد کشته شده امتناع می کنید، بیان کرد: قرار نیست ما 
آن را اعلام کنیم؛ بلکه قرار بوده دستگاهی که متولی 
این کار است، آن را اعلام کند. محسنی بندپی افزود: در 
جلسه شورای امنیت کشور قرار شد مرجعی که به لحاظ 
قانونی عهده دار این مسئله است، تعداد کشته شده ها 
را اعلام کند؛ اما آنچه مسلم است، این است که تعداد 
اصلی، این مقدار که اعلام شده، نیست. می توانم در 
جلسه آینده تعداد دقیق کشته شده های آبان استان 
تهران را استعلام کرده و اعلام کنم. هرچند هنوز خبری 
از نشست مدنظر بندپی نیست تا مشخص شود او آمار 
نهایی را اعلام خواهد کرد یا خیر، مسئله مهم آن است 
که همچنان مسئولان از اعلام آمار رسمی کشته شدگان 
آبان، بدون توضیح و دلیل قانع کننده ای، طفره می روند و 
معلوم نیست مصوبه شورای امنیت بالاخره کدام ارگان 

و سازمان را مسئول قرار داده است.
توضیح سخنگوی قوه قضائیه

۲۴ دی ماه غلامحسین اسماعیلی در نشست خبری 
خود در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه با گذشت دو ماه 
از اتفاقات آبان، دلیل اینکه هیچ آماری از کشته شدگان 
و بازداشت شدگان از سوی مراجع رسمی اعلام نشده، 
چیست؟ گفت: در ارتباط با بازداشت شدگان مسئول ما 
هستیم و آمار هم دست ماست. در بحث جان باختگان، 
نهاد متولی شورای امنیت است و قطعا شورای امنیت 
در مقطع مناسب در این ارتباط اطلاع رسانی خواهد کرد.
زمانی که قوه قضائیه و دولت هریک مسئولیت 
را متوجه دیگری می داند، حداقل انتظار این است که 
رئیس جمهور به عنوان رئیس شورای امنیت ملی، 
مسئولیت مستقیم اعلام تعداد کشته شدگان را بر عهده 
بگیرد و طفره رفتن از این مسئولیت، آن هم با توجیه 
اینکه پزشکی قانونی مسئول اعلام آمارهاست نه دولت، 
مطلوب افکار عمومی نیست. اگر قوه قضائیه خود را 
مسئول نمی داند یا خلاف مصوبه شورای امنیت عمل 
می کند، رئیس جمهور رأسا می تواند با تکیه بر نقش و 
وظیفه خود در شورای امنیت ملی، آمار نهایی را اعلام 

کند؛ البته اگر اراده ای برای انتشار این آمار باشد.

  دلایل طرح استعفاي روحاني در سال ۹۷
مخالفان دولت در مجلس   از  اوایل تیرماه سال گذشته «طرح عدم کفایت رئیس جمهور» را  کلید زده بودند

چه کسى مسئول اعلام 
آمار کشته شدگان آبان است؟


